

MASTER'S DEGREE IN SOCIAL WORK (MSW)

Term-End Examination

December, 2019

05893

**MSW-002 : PROFESSIONAL SOCIAL WORK :
INDIAN PERSPECTIVE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer *all the five questions*. All questions carry equal marks. Answer to questions no. 1 and 2 should not exceed 600 words each.

-
1. What is Gandhi's relevance in today's world ?
Discuss. 20

OR

Describe the contribution of Islam to social work in the Indian socio-cultural context. 20

2. Highlight the contribution of social reformers like B.R. Ambedkar and Sir Syed Ahmed Khan. 20

OR

Explain the role of NGOs in the growth and development of social work education and practice in India. 20

- 3.** Answer any ***two*** of the following questions in about 300 words each : $2 \times 10 = 20$
- (a) Describe the process of policy formulation. **10**
- (b) Enlist the ten (10) characteristic features of Satyagraha. **10**
- (c) Discuss the contribution of Christianity in the development of social work profession in India. **10**
- (d) Delineate the role of Brahmo Samaj and Arya Samaj movements in removing various social problems prevalent in Indian society. **10**
- 4.** Answer any ***four*** of the following questions in about 150 words each : $4 \times 5 = 20$
- (a) Enlist the objectives of NAPSWI. **5**
- (b) Name four prominent journals in the field of Social Work. **5**
- (c) Write the provisions of Article 38 of the Constitution of India. **5**
- (d) Should a professional social worker get acquainted with Gandhian social work ? Briefly discuss. **5**
- (e) What is Socially Engaged Buddhism ? **5**
- (f) Present a brief account of Christianity in India. **5**

5. Write short notes on any ***five*** of the following in about 100 words each : $5 \times 4 = 20$
- | | |
|--|---|
| (a) Criminology and Correctional Social Work | 4 |
| (b) Swadeshi | 4 |
| (c) Boycott | 4 |
| (d) Gandhi : A Social Activist | 4 |
| (e) Sikhism and Education | 4 |
| (f) Five Vows in Jainism | 4 |
| (g) Central and State Social Welfare Boards | 4 |
| (h) Dravidian Movement | 4 |
-

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम.एस.डब्ल्यू.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2019

एम.एस.डब्ल्यू.-002 : व्यावसायिक समाज कार्य : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रश्न सं. 1 और 2 के उत्तर 600 शब्दों (प्रत्येक) से अधिक नहीं होने चाहिए।

1. आज की दुनिया में गांधी की प्रासंगिकता क्या है ? चर्चा कीजिए। 20

अथवा

भारतीय सामाजिक-सांस्कृतिक संदर्भ में सामाजिक कार्य के लिए इस्लाम के योगदान का वर्णन कीजिए। 20

2. बी.आर. अंबेडकर और सर सैयद अहमद खान जैसे समाज सुधारकों के योगदान पर प्रकाश डालिए। 20

अथवा

भारत में समाज कार्य शिक्षा और अभ्यास की वृद्धि और विकास में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : $2 \times 10 = 20$
- (क) नीति निर्माण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए । 10
 - (ख) सत्याग्रह की दस (10) विशिष्ट विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए । 10
 - (ग) भारत में समाज कार्य व्यवसाय के विकास में ईसाई धर्म के योगदान की चर्चा कीजिए । 10
 - (घ) भारतीय समाज में व्याप्त विभिन्न सामाजिक समस्याओं को दूर करने में ब्रह्म समाज और आर्य समाज आंदोलनों की भूमिका का चित्रण कीजिए । 10
4. निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) NAPSWI के उद्देश्यों को सूचीबद्ध कीजिए । 5
 - (ख) समाज कार्य के क्षेत्र में चार प्रख्यात जर्नलों के नाम बताइए । 5
 - (ग) भारतीय संविधान के अनुच्छेद 38 के प्रावधानों को लिखिए । 5
 - (घ) क्या एक पेशेवर सामाजिक कार्यकर्ता को गाँधीवादी समाज कार्य से परिचित होना चाहिए ? संक्षेप में चर्चा कीजिए । 5
 - (ङ) सामाजिक रूप से बौद्ध धर्म से क्या जुड़ा हुआ है ? 5
 - (च) भारत में ईसाई धर्म का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिए । 5

5. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लगभग 100 शब्दों
 (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $5 \times 4 = 20$
- (क) अपराधिकी और सुधारात्मक समाज कार्य 4
 - (ख) स्वदेशी 4
 - (ग) बहिष्कार 4
 - (घ) गाँधी : एक सामाजिक कार्यकर्ता 4
 - (ङ) सिक्ख धर्म और शिक्षा 4
 - (च) जैन धर्म में पाँच प्रतिज्ञाएँ 4
 - (छ) केन्द्रीय और राज्य समाज कल्याण बोर्ड 4
 - (ज) द्रविड़ आंदोलन 4
-